tendo sofrido fraturas na perna direita, RESULTANDO EM DEBILIDADE

PERMANENTE de 90% NO MEMBRO INFERIOR DIREITO.

Ressalta que a ré dificulta o pagamento da correta indenização

securitária pela via administrativa, além de demorar a fazê-lo. Aduz ter direito à

percepção do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), diante das

sequelas sofridas pelo acidente. Requer a gratuidade da justiça, bem como a

procedência da ação com a condenação da ré ao pagamento da indenização

correspondente.

Decisão de ID. 6229827 na qual fora deferida a gratuidade da justiça ao

[...]

tornozelo direito no percentual de 75% (setenta e cinco por cento). Desta forma,

aplicando-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento)  previsto na tabela,

referente ao segmento corporal em que houve lesão com sequelas permanentes,

resulta no valor inicial de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Considerando que a invalidez é incompleta aplicando-se a redução proporcional

prevista art. 3º, §1º, inciso II da lei 6.194/74 e, ainda, o percentual de

repercussão residual no tornozelo direito de 75% (setenta e cinco por cento), o

valor a ser pago em favor da requerente é de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e

trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO:

A parte autora já recebeu, administrativamente, o valor de R$

1.687,50 (hum mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Assim,

deve haver dedução deste do valor de  R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e

um reais e vinte e cinco centavos), encontrando o valor devido para condenação

na monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco

centavos).

DA INCIDÊNCIA DE JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA

Sobre o termo inicial da incidência da correção monetária. Neste

aspecto, a lide gira em torno da forma de atualização monetária das indenizações

previstas no art. 3º da Lei 6.194/74, com redação dada pela Medida Provisória n.

[...]

data da citação da requerida.

III – DISPOSITIVO:

Isto posto, pelas razões declinadas acima, nos termos do art. 487,

inciso I, do CPC, julgo procedente em parte o pedido inicial, a fim de condenar a

requerida ao pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), acrescidos de juros desde a

citação (Súmula 426, STJ), do Código Civil e correção a partir do efetivo prejuízo

(Súmula 580 do STJ).

Condeno, ainda, a requerida ao pagamento das custas e despesas

processuais, bem como honorários advocatícios, que fixo em 15% (quinze por